ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 062/2018.                                         Em, 17 de outubro de 2018.

OUTORGA AO SR. VALQUER BARBOSA DE OLIVEIRA A

MEDALHA DARACY DINUCI FRANCISCONI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Valquer Barbosa de Oliveira, a Medalha Daracy Dinuci

Francisconi, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2018.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO

Presidente

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

1º Secretário

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

2ª Secretária

JUSTIFICATIVA:

Valquer Barbosa de Oliveira, mas conhecido popularmente como irmão Valquer ou

maestro Valquer não há quem não tenha ouvido falar dele ou de sua orquertra de mais de 80

crianças, jovens, adolescentes e adultos. O maestro começou a aprender música com 8 anos de

idade na cidade de Arraial do Cabo. Ainda adolescente necessariamente aos 15 anos começou a

auxiliar em algumas aulas de seu maestro, depois começou a dar aula gratuita em sua própria casa

e não parou mais! A 30 anos atrás veio para Cabo Frio e em seguida começou a dar aula nos

bairros, nas igrejas. Porém o problema mais serio que enfrentava era a falta de instrumentos pois

não tinha condições de compra-los mas alguns empresários vendo a boa vontade e carência no

projeto do maestro resolveram doar-lhe alguns instrumentos vindos direto dos Estados Unidos o

que segundo o próprio mastro deu um novo fôlego ao projeto. Hoje com mais de 150

instrumentos espalhados nas mãos de seus alunos Valquer continua a exercer o  trabalho que

começou aos 15 anos. Com alunos que hoje estão  no exército, na marinha, alunos que hoje

também são maestros e outros que estão em orquertras sinfónicas. A cerca de 2 à 3 anos atrás foi

doado ao projeto um prédio 3 andares no bairro Monte Alegre onde hoje funciona, também sob a

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

direção do nobre maestro Valquer o Projeto Maestria que oferece a toda comunidade cursos de

Judô, Muay Thai, Taekwondo, Capoeira, dança, teatro, barbearia, alfabetização, reforço,

saxofone, violino, bateria, teclado entre muitos outros ao todo são mais de 15 cursos  todos

totalmente gratuitos. O maestro hoje está com 69 anos já tirou jovens, adolescentes e crianças do

tráfico e da prostituição e os tornou musicistas, tirou as armas e as drogas das mãos de jovens e

colocou instrumentos.

E por tais ações de nobreza, e solidariedade é que o Sr. Valquer Barbosa de Oliveira faz

justiça ao receber a medalha Daracy Dinuci Francisconi.

Sala das Sessões, 17 de outubro de 2018.

ACHILLES ALMEIDA BARRETO NETO

Presidente

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO

1º Secretário

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

2ª Secretária